
\ ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA 

   

PROC. N° 
FLS. 
RUBRICA 

A386113  

AVISO DE LICITACÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 63/2019 
INTERESSADO: Município de Timon — MA / Secretaria Municipal de Educação-
S EMED. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Fardamento Escolar destinado aos 
alunos da Rede Municipal de Ensino de Timon — MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. 
DATA DA SESSÃO: 12/12/2019, is 09h0Omin,  na sala da Licitação da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao  José, s/n°, Centro, Timon — MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao  José, s/n°, Centro, Timon — 
MA. licitação@timon.ma.gov.br  

Timon (MA), 29 de novembro de 2019. 

OAF- 
erysoj r rancisco e eira d 

Pregoeiro do Município de Timon/MA ' 

Praça  So  José, s/n, Centro, Timon/MA I CEP: 55.636-160 I CNPJ: 06.115.307/0001-14 



PRoc.Ne  133e.) 43 
Ft.S.  -4  

- LUIZ  ARTHUR  SERRA LULA: Assessor Especial Executivo da Secretaria 
Manicipal de Administração e  Gestic)  de Pessoal; 
- ROSANIA FRANOISCA MEDINA COSTA: Assessora Especial da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal; 
-  ANNE  DE ALMEIDA VERAS: Assessora Especial Executivo II da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal: 
- NORMA SUELY DA SILVA VIANA: Professora Classe E-5. da Secretaria 
Municipal de Educação: 
- GERSON  LUIS  DE PAIVA AGUIAR: Professor Classe E-4 da Secretaria 
Municipal de Educação: 
- CRISTIANE DA SILVA AMORIM:  Professors  Classe E-4 da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Parágrafo único. A Comissão terá como Presidente o servidor  WIZ ARTHUR  
SERRA LULA, que deverá  oar  cumprimento á instauração dos procedimentos 
necessários 

a 
 elaboração e finalização do Concurso Público, bem corno a 

decisão final sobre casos omissos no decorrer do processo.  

Art.  40. Deverá ser  ;marts  uma conta bancária de titularidade da Prefeitura 
Municipal de Timon, no Banco do Brasil com a finalidade especifica de servir 
para movimentação financeira necessária ao andamento do certame. 

§1°. A referida conta bancária  sera  gerenciada pela Secretaria Municipal de 
Finanças, competente para responder por toda e qualquer questão relacionada 

movimentação financeira. 
§2°. Todos os pagamento feitos à entidade realizadora do certame serão de 
competência da Secretaria Municipal de Finanças, respeitado o devido processo 
legal após solicitação de pagamento advinda da FUESPI. Os refericios 
pagamentos devem necessariamente ter previa manifestação e atesto desta 
Comissão Especial acerca do cumprimento do contrato por parte da mencionada 
entidade realizadora do concurso público.  

Art.  5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário 

Timon-MA, 29 de Novembro de 2019; 128 da Emancipação Poritico-
Administrativa ao Município.  

Luciano  Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal  

AVISO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°6312019 
INTERESSADO: Municipio de Timon - MA / Secretana Municipal  be  Educação-
SEMED. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Fardamento Escolar destinado 
aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Timon - MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. 
DATA DA SESSÃO: 12/12/2019 is 09h0Omin na sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada  la  Praça São José, s/n°. Centro. 
Timon - MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Gera! de Controle das Licitações. Sediada no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Timort. localizada na Praça  Sao  José, s/n°, 
Centro. Timor: - MA. licitagio©timon.ma.gov.br  
PREGOEIRO: Neryson Francisco Pereira da Silva.  

COMUNICADO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

TOMADA DE PREÇO N° 002/2019 
INTERESSADO: Coordenação Gerai de Licitações do Municipio de 'Timon-MA 
OBJETO Contratação de empresa de engenharia  pars  execução de ooras de 
ampliação em 05 (cinco) salas da Escola Municipar de Ensino Fundamentai 
Regino Costa Noleto, localizada no Bairro Cidade Nova,  zone  urbana da cidade 
de Timon - MA. conforme especificações no Anexo I do Edital. 
Ato: A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Timon. no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados que a 
sessão de continuidade do certame  sera  dia 04/12/2019 as 11h0Omin (onze 
horas) na sede da CGCL, encareço abaixo. INFORMAÇÕES: Coordenação 
Geral de Controle de Licitações - CGCL, sediada no prédio da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro. Timon - MA. 
Endereço eletrônico licitadackntimon ma.qov.br  Presidente da  CPL:  Lillane dx 
França.  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMOR ESTADO DO MARANHÃO 

Tomada de Preço n° 001/2019 - Coordenação Geral de Controle das Licitações 
do Municipio de TimorJMA. 
Interessado: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Ato: HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo Licitatório que tem corno 
objeto a Contratação de  empress  especializada  pars  execução dos serviços de 
engenharia para a reforma do Educanclario Flores, localizado no bairro Flores, 
Zona Urbana de Timon, observado os termos e as condições estabelecidas nc 
Edital e seus Anexos ADJUDICADO em favor da Empresa venc.eaora: 

Poder Executivo -rittliaii 

CONSTRUTORA MORAIS SANTOS EIREL1, CNPJ: 17.214.439/0001-10 com 
valor global de RS 102.555,71 (canto e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e setenta e  am  centavos). 
Assinatura: 02 de Dezembro de 2019.  

AVISO DE SUSPENSA0  
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°059/2019  
INTERESSADO: Município de Timon - MA, por sua Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura - SEINFRA. 
OBJETO: Registro de preços de serviços de engenharia para manutenção e 
conservação de pavimentação. canteiros, sarjetas. meio fio, galerias e outros em 
vias públicas do município de Timon - MA. 
ATO: Fica suspensa a sessão marcada para dia 03/12/2019, para atender a 
trâmite legal de resposta a manifestação sobre o edital. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São 
Jose, s/n°, Centro Timon-MA. licitacaoratimonna.qov.br. Pregoeira: Quesia 
Feitosa. 

EXTRATO DE TERMO DE COMPENSAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

PRIMEIRO TERMO DE COMPENSAÇÃO 
OBJETO: acordo de compensação firmado entre a Superintendència de 
Lirnpeza Pública e Urbanização de Timon - SLU e a empresa Sterlix Ambientai  
Piaui  Tratamento de Residuos Ltda em decorrência do descumprimento da 
cláusula Primeira - do objeto, do contrato n° 014/2014. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Acórdão n° 1127/2017 e  Art.  54 da Lei Federal n° 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA: 28/11/2019  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
MUNICIP10 DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato n°023/2019 
Dispensa Licitação n°009/2019. 
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Condicionador de Ar para 
Guarda Civil Municipal de Timon-MA. 
Fundamentação: Dispensa de Licitação, artigo 24. inciso Il, da Lei n° 8666/93. 
Contratante: Guarda Civil Municipal. 
Contratado: DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA  corn  sede ria Rua 15, N°816, Bairro Parque  Piaui,  TIMON-MA inscrita no 
CNPJ sob o n° 01.817.573/0001-75. 
Valor Global: R$ 4.800,00(Quatro Mil Oitocentos Reais). 
Data de assinatura: 29 de Novembro de 2019. 

MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 
Contraio n° 018/2019 
Dispensa Licitação n°007/2019. 
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Materiais de Informática 
para atender as demandas da Guarda Civil Municipal de Timon-MA. 
Fundamentação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso I:, da Lei n°8686/93. 
Contratante: Guarda Civil Municipal. 
Contratado: DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA com sede na Rua 15, N°816, Bairro Parque  Piaui,  TIMON-MA inscrita no  
CNN  sob o n° 01.817.573/0001-75. 
Valor Global RS 16.950,00 (Dezesseis Mil novecentos e cinqüenta reais). 
Data de assinatura: 29 de Novembro de 2019. 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 109/2019 - SEMS. Objeto: Aquisição de Material oe Consumo, 
destinado ao Laboratório Central, com a finalidade de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n° 
8.666/93, Pregão Presencial r.° 026/2019, Liberação n° 725/2019- Centrai de 
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de  &Were  -  FMS.  
Contratada: DRC COMERCIO LTDA - CNPJ n° 04.651.057/001-01. Valor 
total estimado: R$ 57.455,00 (cinquenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e 
oito mil reais). Data de Assinatura: 25/11/2019. Data de Vigência: 31/12/2019. 

MUNICIPIO DE 
TIMON:06115 
307000114  

www.timon.ma.gov.br  
Ano VI Ediçao - N' 01737 	 Timon-MA, Segunda-Feira, 02 de. Dezembro sy4 .!019 

Assinado de forma digital por 
MUNICIPIO DE TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, st=MA. I=TIMON, o=ICP• 
Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, 
ou=AR CCN, cn=MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114 
Dadcs: 2019.12.02 16:59:11 -0300' 

O Municipio de Timon/MA da garantia da autenticidade deste documento. desde que visualizado através do  site:  svorw.t.isnonarts.nov.br  

2 



ADM  (ADMINISTRAÇÃO)  

%IKE is' CIA (CFNTRO HISTORIC:0) 

QC N2 5 sÃo LijiS - MARANHÃO I SÁBADO 

'-WWW•I‘oaal.9**a0SCada aa I jposs,drUemador4g  

30 	DE NOVErnEIRO OE 2 0: 3 	JO 

LAVU*SEASMS reeurna OA  PAGINADO ESPORTE  MAO 
„ Came aixteaeeafgaas•do sav Um* mCOMPet104.do aL,  
, Edam vaportligiliallosAo 
i,
,
f,Attila*up.14600.aiFFIF4- 14ROGS.R010—.  

I 3 

Torneio de Confraternização do BPTur 
mobiliza militares na Apcef e Ampem 

GIM (GRUPO  'WIC°  MOVE.) 

sta atop.. a:torus, roofs doves aleasnoos do %toad? 
, red.  conto  Crtal SOC. o  serviço  CioanObOn. rust.h.ivii do 
tretotooado o rahruarral palm es c vasdos, passel,. vanosals 

aSdaDaseed. 'avarsPedie cats...Woo tataceses 
ad. SisaasO. Gea ara.S1C * Goaraataoso. 

Gb cm- 
tnAel.et 

Aerjequonobara comb. 

.iONNY FIGUEIREDO 

istre iocea na  ratan.:  se;unoa- 
rein 12S), na Aosoc,a;go GO 
Pessual Caixa Eror.finica 
C•idetel ;APtEiri, a II Tamelo de 
Genir;ternização do BPTdr. Os 

rt—eitdO,  di.  PC.EF 
twgundas-fetras i e na AMPEM - 
Asoctiação do Ministério Público 

l.'qado do Maranhão hicarais-
tsi, is  fin  e  !Oa.  

'8,,,,.../.1mtnetisau  clue  é coordenada  
pelt,  t".et QOPM  Hamitic  

Mai-onhense 
ue P utsal 2019, competição 
promovida pela Federação de 
Futsa! do Maranhão (re(usma),  
sera attack)  neste fim de 
semana em São Luis. Ao mdo, 
39 partidas  imam  proramadas 
desonra-feira (2911) até  

Cana°, comandante do 
BPTUR, coma com a panicipação 
de ti (seis) times,  di  vididos 
em dois grupos: 'A e 8'. Os 
inter:ate% do "Grupo A" jogam 
conim  co  limes do  "Crap)  B". 
classificando-se os dois melhores 
para a semifinal. 
A final do II  Tomato  da 
Confratenização  du  BPTur. de  
amid°  tom a coordenação, rota 
prevista para o dia  la  dezembro, 

APCEF. Ano paosado, o  
meal° loin  time do  ADM:  
UM, que  pm  sinal, este ano  

domingo (1°v12) em São Luis. 
A rodada teve inicio na sexta-
feira com  iris  partidas do 
Estadual  Sub-IS, no Giriasio 
Guioberto Alves, no Bairro de 
Fkima. A competição envelve 
as disputas para 9 categorias 
diferentes:  Sub-6,  Sub-8.  Sub- 

se dividiu no  area:, don:  dmes:  
ADM  e GTM. 
Na abertura da competição Cot  am  
aalizados dois logos: O time do 
GTM. do  glop  A, levou a melhot 
sobre o date da CIA (Lagoa), 
p,rugo B. Com  gols de  Morels  
e  Mont'.  a  equip,'  ganhou de 2 
a O. Nc segundo jogo, a 2 CIA 
(Espigão). grupo A, bateu a 3' 
CIA, (Centro Histórica),  grape  E, 
roam jogo equiliorado, por s x 
0,  an got  de F.  Pantos.  
Na quarta-feira (27), th;  campy  
do AMPEM, pela segunda 

=WS a passam das 
Ni:  O&M,  sabw,), dia 23 de 
novernIxo. a firaimição promoveu o 
Festival de Gimistica e Dança.  corn  
134 atletas, 7 escotas partidpantes e 

10, Sub-12, Sub-14, Sub-16, 
Sub-19,  Adulto Feminino  e 
Especial. 
Neste sitado (30), o  
Campeonato prossegue  corn  
jogas  em iris gioSsios: no  
Manoel  Trajano, nu Apae e no 
Gulobe:m Alves. De  acordo  

rodasa, o time da  Bike  ganhou 
do Administrativc por 4  it  0, 
com gols dos soldados Cardoso, 
Wesiley, Goituaries ri. Siivelra. 
Logo  eat  seguica, a 3' CIA venceu 
odmedaGTMpoi20 1 cm, 
gols do sargento Mirlus r soldadc 
Estico. O GTM certos  corn  gol 
do soldado Amada. 
A asceta rodada do campeonato 
acontece  new  stgurda-feita (02 
de dezembro), na Apcer, quando 
a GT11 vai enfrentar a Ble, na 
primeira punido e finalizando, 
CIA joga contra a I' CIA. 

rnoda4.:ial.es. Foram 013.1.3.1e 
nO aoresettaçães aurante torn a  dia.  
%Nis informsyles: oete.aracagyaTt 
marista.eduln  ou  teleloae (99) 
99121967e.  

corn  o boletito oficial da 
Fefustna, a bola vai começar 
a rolar a partir das Ri; raro as 
categorias  Sub-6.  Sup-8,  Sub-
10,  Sub-14,  Sub-19 e Especial.  
Owns  nova partidas vão 
encerrar a rudada no domingo 
(1"/12), no Gird:sit) da  Apse.  

SENAR 

AVISO DE LICITACAO  

O SENAR-A.R.-MA tome público que irá realizar 
PROCEDIMENTOS UCITATORIOS deste certame. Abaixc des-
criminado: 

Processo n° 055/2019. 
MODALIDADE: CONVITE/Edital n° 007/2019 
Data da Abertura: 10/1212019- 09:30 h 
OBJETO: Contratecno de empresa para prestação de forme 
continua dos serviços de limpeza, asseio e suporte administra-
ção (aimoxarifado), sem fomezimento de =lanais.  
Ease  Legal: Regulame^to de Lidtações e Contratos do SE-
NAR. 
Local: Rua Humberto de Campos, 185, Centro São Luis- MA. 
Editals: Disponiveis r.o endereço acima. Informações (98) 
3311-3164/3311-3155;  e-mail:  col@senar-ma.org.br  ou patrirno-
niolasenar-ma.org.br  falar Cl Reginaido Viera. fMlUaes Oiniz.  
Anderson  Teixeira ou .,orge Nassar.  

Sao  Luis. 26 de novembro de 2019.  
William  Diniz Silva 
Presidente da  CPL  

1 
 EfilADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TISION 
COORCENACAO GERAL DE CONTROLE DAS UCATAÇÕES 
PÚBLICAS 00 MUNiCiP10 DE TIMCN - MA 1 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 63/2019 
INTERESSADO: Municipm de Timon - MA, Secretaria Munici-
pat de Educação-SEMED. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisigio de Faraamento 
Escolar destinado aos alunos da Rede Municipal de Ensino de  
Talon  - MA. 
TIPO LICITAÇÃO:  Manor  Preço por item. 
DATA DA SESSÃO: 12/12/2019, is 09h0Omin, na sala Ca Li-
citação da Prefeitura Municipal de Timon, iocalizada na Praça 
São Jose,  ski°,  Centro, Timon - MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licita-

a Sediada no Predic da Prefeitura Municipal de Timon. loco-
zada ra Praça São josé.  sir!.  Centro,  Tinton  - MA. licitaçaoe 
mon.ma.gcv.  be  

PREGOE!RO: Ne  son  Francisco Pereira da Silva. 

No coligio Marina do  kip&  a 	aloescr xes, a :Ast1mi‘,14,protr.ove 
p.itica espontva e cuionat é  cane 	osFe.:Mts 6sponivusalastos i 
integrante do projeto educativo. 	comunidade. Neste •sibatio (30) 
CUM I., ubjedvo de esdniular a 	serão reaiioai.as as crirripedções de 
desenvoivimento de crianças e 	Rawl  e, nossa 07 de dezatr.h-o, de 

Maranhense de Futsal 

ColeOlo Marista do Arar.agy realiza  Festivals  Esportivos 

CL4 (F-SPIGÃO) 

posocei.mos," 114.3at viittA. O axy %,.izatcp 

covrttitutswrAs ralruito. 

maritx.cuzez-.SIEC 
Z rsça siaarri.z Da °sari 

ZniC.ir oltitimrle-Tua 

coloi.u. (se) 3226-3560 9 9136-0324 

AngeI,C-r, OS) 331 1 -54S 1 3 92 40-490ci  EDUCATOR 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

